
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2013

ERRATA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556781
PORTARIA Nº. 387/2013 - NGPR
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/324638.
RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diária, ao colaborador eventual ELIERSON 
JOSÉ COSTA, Analista Individual, CPF:595.960.902-91.
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: Belém/PA- Brasil
Destino(s): Maracanã/PA - Brasil
Data: 09/07/2013
Objetivo: Fazer explanação no orçamento de reforma e 
ampliação da sede, no PIP: Colônia Z7
Onde lê-se: Destino(s): Maracanã/PA
Leia-se : Destino(s): Santa Barbara/PA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

PORTARIA Nº. 620/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556280

PORTARIA Nº. 620/2013, DE 24 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Dispõe sobre nomeação de Comissão para proceder à avaliação 
dos bens inservíveis da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e; 
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o Patrimônio da 
SEIDURB após a migração do patrimônio da extinta SEIR, para 
esta Secretaria e;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão para Proceder a 
avaliação dos bens inservíveis, desta Secretaria, para fins de 
baixa no SISPAT:
- ANTONIO CORREA DOS SANTOS FILHO, Gerente, matricula 
n° 57195984/3; 
- VALDIR CARDOSO DE SOUSA, Técnico em Gestão Publica, 
matricula n° 5761000/2;
- RODRIGO HENRIQUES MALCHER, Secretário de Diretoria, 
matrícula 57209395/1.
II  - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
PORTARIA Nº. 275/2013, de 12 de abril de 2013;
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 
01/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556706

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 14/2013

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção 
de Três Pontes no Canal do TUCUNDUBA, município de Belém, 
Estado do Pará, de acordo com as especificações técnicas e 
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de 
meio digital (CD/PENDRIVE). 
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.050-000 
Data da Abertura: 22/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132574800000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PORTARIA Nº 692/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556727

PORTARIA Nº 692/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 05/2013 - RH, de 
15/07/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02/08/2013, o gozo de férias da servidora GIANE DA ASSUNÇÃO 
QUEIROZ DOS SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula nº. 
57196329/1, concedidas através da PORTARIA Nº. 634/2013, 
de 26/06/2013, publicada no DOE nº 32.426, de 27/06/2013, 
restando um saldo de 19 (dezenove) dias para ser gozado no 
período de 19/08/2013 a 06/09/2013. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 693/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556738

PORTARIA Nº 693/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 322/2013 – GPS, datado de 
15/07/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora THATIANA BISI OLIVEIRA 
NICOLAU DA COSTA, matrícula n° 80845123/3, como fiscal 
do Contrato n° 23/2013, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB e a Empresa Alessandra Nunes Lords 
– Me, cujo objeto é viabilizar as ações e atividades previstas nos 
Projetos Técnicos de Trabalho Social – PTTS. 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 694/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556746

PORTARIA Nº 694/2013, DE 17 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 321/2013 – GPS, datado de 
15/07/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CLARISSE MENDES MELO, 
matrícula n° 80845261/3, como fiscal do Contrato n° 24/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa JVS Comércio e Serviços de Informática Ltda, cujo 
objeto é o fornecimento de Notebook com vistas a viabilizar às 
ações e atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho 
Social – PTTS. 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556809

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 09/07/2013 a 08/01/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência
Objeto: Promover Transferência de Recurso de Aceleração do 
Crescimento PAC-FUNASA
Convenio: 14
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SEIDURB 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
Nome do Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556099

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/07/2013
Valor: 90.000,00
Vigência: 13/07/2013 a 12/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 7-09
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9133483266 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556108

PORTARIA Nº 594/2013 – CAF de 16/07/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
CONCEDER 14 (Quatorze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor JOSÉ RIBARMAR PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº 54197887/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na CAF, no período de 03/07/2013 a 16/07/2013 sem 
prejuízo para sua remuneração. antonio bentes de figueiredo 
neto Diretor Geral.
PORTARIA Nº 596/2013 – CAF de 16/07/2013. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, matrícula nº 379956/1, SUPERVISOR II, para responder 
pele Gerencia do Grupo Técnico Hidroviário, no período de 
10/07/2013 a 11/07/2013. antonio bentes de figueiredo neto 
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556140

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 04/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIA MILENA ANDRADE MOTA                         Controlador.                       
03/07/2014  
ARIEL TORRES AGUIAR                               Auxiliar em Regulação.             
03/07/2014  
ENOQUE PAULINO DE SOUZA                           Auxiliar em 
Regulação.             03/07/2014  
GEDIELSON OLIVEIRA DA SILVA                       Controlador                        
03/07/2014  
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556178

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 554/2013

Objetivo: Realizar serviço de fiscalização nos transportes 
hidroviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém-Santarém-Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57491903/ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ (Téc. em 
Regulação III) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 
12/07/2013
5903627/FERNANDO TOBIAS SANTOS GONÇALVES (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATOS TEMPORÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556185

Prorrogação de prazo.
Contratado: Cristofe da Silva Pereira.
Cargo: Auxiliar em  Regulação
Data da assinatura: 01/07/2013.
vigência:02.07.2013 a 01/07/2014.
Contratado: Rubens da Silva Pereira.
Cargo:Controlador em  Regulação
Data da assinatura: 01/07/2013.


